Rua Henrique Dias, 609 | Derby| 52010-100 | Recife – PE - CNPJ 09.773.169/0001-59 - www.fundaj.gov.br | cac.lato@fundaj.gov.br

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
Diretoria de Formação Profissional e Inovação

Escola de Inovação e Políticas Públicas
Coordenação de Atividades de Cursos Lato Sensu

Especialização de Museus, Identidades e Comunidades

DIVULGAÇÃO DA LISTA FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS.

A Comissão de Seleção do Curso de Especialização Museus, Identidades e Comunidades, nos termos
do Edital Fundaj nº 4/2018, publicado no Diário Oficial da União, torna público o resultado do
recurso da etapa 2 e divulgação da lista final dos candidatos selecionados:

1. DIVULGAÇÃO DA LISTA FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

Nos termos do item 7.6.4.5 do Edital Fundaj nº 04/2018 foram aprovados 50 candidatos,
ordenados por nota decrescente.

Nº
DE

ORDEM
NOME COMPLETO NOTA DA ETAPA FINAL STATUS

1 JÚLIA MORIM DE MELO 90,00 Classificada e
aprovada

2 MARÍLIA BIVAR LEOBALDO DE MORAES 89,67 Classificada e
aprovada

3 GILVANILDO KLEBSON MENDES FERREIRA 88,67 Classificado e
aprovado

4 ELIZAMA PEREIRA MESSIAS 88,33 Classificada e
aprovada

5 NAYARA LUIZE FERREIRA DOS PASSOS 88,17 Classificada e
aprovada

6 SUZANA FERREIRA PAULINO DOMINGOS 88,00 Classificada e
aprovada

7 MOABIA FERREIRA DOS ANOS 88,00 Classificada e
aprovada

8 MARIA AMÉLIA CARNEIRO CAMPELLO 86,00 Classificada e
aprovada

9 ROBERTA LIRA DOS SANTOS 85,00 Classificada e
aprovada

10 EDILSON DAVID DOS SANTOS FILHO 84,33 Classificado e
aprovado

11 TIBÉRIO CÉSAR MACÊDO TABOSA 83,33 Classificado e
aprovado

12 ADÉLIA MARIA ARAÚJO DE OLIVEIRA 83,00 Classificada e
aprovada

13 ZAIRA REGINA ZAFALON 81,67 Classificada e
aprovada

14 REBECKA BORGES DA NÓBREGA CHAVES 81,33 Classificada e
aprovada

15 ELINILDO MARINHO DE LIMA 80,67 Classificado e
aprovado

16 ANDERSON CLAYTON DE LIMA SANTOS 80,33 Classificado e
aprovado

17 FLAVIANO PALMEIRA DOS SANTOS 80,00 Classificado e
aprovado

Rua Henrique Dias, 609 | Derby| 52010-100 | Recife – PE - CNPJ 09.773.169/0001-59 - www.fundaj.gov.br | cac.lato@fundaj.gov.br

18 ROSELIA ADRIANA BARBOSA DA ROCHA 78,33 Classificada e
aprovada

19 ZENAIDE CORREIA DE OLIVEIRA PEREIRA 78,00 Classificada e
aprovada

20 CÁSSIO RANIERE RIBEIRO DA SILVA 78,00 Classificado e
aprovado

21 RAFAEL DE FREITAS DIAS ACIOLY 78,00 Classificado e
aprovado

22 CLARA GOMES NUNES DOS SANTOS 78,00 Classificada e
aprovada

23 FERNANDO ANTÔNIO DUARTE BARROS JÚNIOR 77,67 Classificado e
aprovado

24 FABIANO PIMENTEL RIBEIRO 77,50 Classificado e
aprovado

25 PRISCILLA CARLA LEITE MARQUES 76,33 Classificada e
aprovada

26 DARCILENE FRANCISCA SANTANA GUGGELBERGER 76,17 Classificada e
aprovada

27 MARIA ROSA DE BRITO MAIA 75,67 Classificada e
aprovada

28 THIAGO ARAÚJO CLARK 75,67 Classificado e
aprovado

29 LUCAS DE MENDONÇA FURTUNATO 75,67 Classificado e
aprovado

30 ARAMIS MACÊDO LEITE JÚNIOR 75,33 Classificado e
aprovado

31 SANDRA REGINA SOUZA DE ALBERTIM 75,00 Classificada e
aprovada

32 ISABELLE DOS SANTOS FRANÇA 74,67 Classificada e
aprovada

33 DEYBSON HENRIQUE SILVA DE ALBUQUERQUE 74,67 Classificado e
aprovado

34 RAYANE SOARES ROSÁRIO 74,33 Classificada e
aprovada

35 GABRIELA MAETÊ TURETTA 74,00 Classificada e
aprovada

36 ANA LUIZA DE SOUZA E SILVA 73,33 Classificada e
aprovada

37 SUZIANNE DA SILVA FRANÇA DE OLIVEIRA 73,00 Classificada e
aprovada

38 MARCIA BATISTA CASTELO BRANCO CHAMIXAES 72,83 Classificada e
aprovada

39 RENATA SANDRELLY DA SILVA 72,67 Classificada e
aprovada

40 MARIANA GUIMARÃES DE AZEVÊDO 72,67 Classificada e
aprovada

41 MARIA DE LOURDES FERNANDES CAMPOS DE
OLIVEIRA 71,67 Classificada e

aprovada

42 RUTH DE FÁTIMA GOUVEIA GABINO 71,50 Classificada e
aprovada

43 CLEYTON DE MELO NÓBREGA 71,17 Classificado e
aprovado

44 EDIEL BARBALHO DE ANDRADE MOURA 71,00 Classificado e
aprovado

45 ALEF PIERRY BELARMINO DA SILVA 71,00 Classificado e
aprovado

46 CARLOS GOMES DE LIMA JUNIOR 70,83 Classificado e
aprovado

Rua Henrique Dias, 609 | Derby| 52010-100 | Recife – PE - CNPJ 09.773.169/0001-59 - www.fundaj.gov.br | cac.lato@fundaj.gov.br

47 MARIA TEREZA DE MIRANDA LYRA 70,33 Classificada e
aprovada

48 LUCAS SAMIR DE LIMA MORAIS 70,33 Classificado e
aprovado

49 CLARISSA MACHADO BELARMINO 70,33 Classificada e
aprovada

50 AMANDA PRISCILA SANTOS DE SOUZA 70,33 Classificada e
aprovada

Informamos que, nos termos do item 7.6.4.2, a nota mínima para aprovação na etapa 2 (entrevista)
é 70 e, ainda, que o cálculo da nota final é realizado de acordo com o item 8 do edital.

2. MATRÍCULAS

De acordo o item 10.01 do Edital Fundaj nº 04/2018 publicado no Diário Oficial da União de 29 de
outubro de 2018, seção 3, pag. 27, os candidatos classificados e aprovados, dentro do número de
vagas ofertadas, deverão comparecer para realizar a sua matrícula na Escola de Inovação e Políticas
Públicas (EIPP), na Coordenação de Atividades de Cursos Lato Sensu - CAC-LATO da Diretoria de
Formação Profissional e Inovação, Fundação Joaquim Nabuco - campus Derby, Edf. Ulysses
Pernambucano, com endereço na Rua Henrique Dias, no 609, Derby, Recife - PE, CEP: 52010-100,
no horário das 9h às 12h e das 13h às 16h30, nas datas estabelecidas no cronograma constante no
Item 5 do presente edital, de 25 a 28 de fevereiro de 2019.

Aqueles que não puderem comparecer, poderão se fazer representar por procurador, munido de
procuração particular com poderes para realização da matrícula no curso de Especialização em
Museus, Identidades e Comunidades.

Os classificados, devem atentar para a necessidade, no ato da matrícula, entregar duas fotos suas,
recentes, de tamanho 3x4, além de apresentar toda documentação referida no item 6 do edital,
inclusive a comprovação da titulação e experiências profissionais mencionadas no currículo
apresentado no processo seletivo. Atentando também ao item 6.10, 10.3 e 11.2.

As dúvidas sobre a matrícula poderão ser esclarecidas no telefone 081 - 3073 6773 / 6790 / 6707.

Recife, 22 de fevereiro de 2019.

A Comissão